
 
 

 

1 

 

Protocollo (vedi segnatura) 

 

Codice Identificativo Progetto (CIP): 
13.1.4A-FESRPON-SA-2023-15 
 
Codice Unico di Progetto (CUP): 
C64D23000970006 
 

CIG: ZB73C0DE43 

Agli Atti della Scuola 
All’Albo 

Nuoro, 28/07/2023 

 

 

 

OGGETTO Determina a contrarre per l’affidamento diretto della fornitura di un 

laboratorio di avionica a  € 27.137,22  iva esclusa (€ 33.107,41 IVA 

inclusa) 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni 
sull’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello 
Stato»; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente «Delega al Governo per il 
conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la 
riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa»; 

VISTA la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento 
amministrativo»; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1990 n.275 
(Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 
Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n.59); 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 
scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 
2015, n. 107»; 



 
 

 

2 

VISTO Il d.lgs 165/2001 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle Amministrazioni pubbliche” e ss.mm.ii.;  

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, 
come definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 
2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e 
dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTO Il Regolamento d'Istituto approvato con delibera n. 49 dal CdI in data 
18/12/2019, che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di 
acquisto di lavori, servizi e forniture; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 

VISTO il Programma Annuale dell’esercizio finanziario 2023; 

CONSIDERATO di dover procedere all’acquisto dei materiali necessari con urgenza al 
fine di concludere le attività negoziali nei tempi stabiliti; 

VISTO il D.Lgs. 31/03/2023, n.36, «Codice dei contratti degli appalti»; 

VISTO l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di 
affidamento diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo 
e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di 
carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economico-finanziaria e tecnico-professionale 

DATO ATTO ● Fine che con il contratto: allestimento del laboratorio di 
avionica; 

● Importo del contratto: euro 27.137,22 (IVA esclusa); 

DATO ATTO Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 
50 del d.lgs. 36/2023; 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 18 d.lgs. 36/2023, in caso di procedura negoziata 
oppure per gli affidamenti diretti, il contratto e stipulato anche mediante 
corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito 
scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi 
elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE 
n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014. 
 



 
 

 

3 

APPURATO ● che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento 
delle prestazioni di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 
dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 
procedono, tra le altre, con la seguente modalità: affidamento 
diretto; 

● che l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, 
all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento diretto come 
“l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel 
quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori 
economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione 
appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 
qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) 
e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal 
medesimo codice”. 

VISTO l’art. 50 comma 1 lett. b) il quale stabilisce affidamento diretto dei servizi 
e forniture, ivi  compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attivita' 
di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 
consultazione di piu' operatori economici, assicurando che siano scelti  
soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli 
iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

APPURATO ● che ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, l’appalto, peraltro già 
accessibile dato l’importo non rilevante, non è ulteriormente 
suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole 
dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa 
con evidente violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 
del Dlgs n. 36/2023; 

● che ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 
36/2023, che agli affidamenti diretti non è applicabile quanto 
disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte 
anomale; 

● che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si 
rende applicabile quanto disposto all’allegato I.4 del d.lgs. 
36/2023. 

TENUTO CONTO che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra 
più operatori, sono contraddistinti da informalità e dalla possibilità per 
la stazione appaltante di negoziare le condizioni contrattuali con vari 
operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo Codice dei Contratti. 



 
 

 

4 

VERIFICATO che l’affidamento di che trattasi è di importo superiore ad € 5.000, per 
cui questa istituzione scolastica è tenuta a procedere mediante ricorso 
a Consip-Mepa e/o a soggetti aggregatori centrali di committenza, 
strumenti telematici di negoziazione e similari, ecc., ai sensi dell’art,1 
comma 450 della Legge n.296/2006; 

PRESO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale 
fornitura che rispondano pienamente ai requisiti necessari alla 
Istituzione Scolastica; 

VISTO l’art. 1, comma 3, del Decreto - Legge n. 95/2012, convertito nella Legge 
n. 135/2012, ai sensi del quale «Le amministrazioni pubbliche obbligate 
sulla base di specifica normativa ad approvvigionarsi attraverso le 
convenzioni di cui all’articolo 26, comma 3 della legge 23 dicembre 
1999, n. 488 stipulate da Consip S.p.A. o dalle centrali di committenza 
regionali costituite ai sensi dell’articolo 1, comma 455, della legge 27 
dicembre 2006, n. 296 possono procedere, qualora la convenzione non 
sia ancora disponibile e in caso di motivata urgenza, allo svolgimento 
di autonome procedure di acquisto dirette alla stipula di contratti aventi 
durata e misura strettamente necessaria e sottoposti a condizione 
risolutiva nel caso di disponibilità della detta convenzione»; 

VISTA la delibera di cui al p.to n. 4 dell’O.d.G. del Consiglio di Istituto del 
17/01/2022 ai sensi dell’art. 45, comma 2, lett. 4 del D.I. n. 129/2018- 
Approvazione delibera su affidamenti di lavori, servizi e forniture, 
secondo quanto disposto dal decreto legislativo 18 Aprile 2016, n°50, 
di importo superiore a 10.000,000 euro; 

VISTA La candidatura N. 1089815 relativa all’avviso 78988 del 29/05/2023 - 
Realizzazione laboratori green, sostenibili e innovativi - ASSE V 

VISTA La nota di autorizzazione all’avvio del progetto prot. AOOGABMI-86459 
del 16/06/2023 

VISTO il provvedimento di assunzione a bilancio Prot. 4622 del 27/06/203 
aggregato di spesa A0337; 

PRESO ATTO che la spesa complessiva per la fornitura in parola, come stimata 
dall’area scrivente, a seguito di apposita indagine di mercato, 
ammonta ad € 27.137,22  iva esclusa (€ 33.107,41 IVA inclusa); 

DATO ATTO che, avvalendosi del portale acquistinretepa.it, è stata inoltrata la 
richiesta di offerta (RDO) n. 3683537 del 28/07/2023. Tipologia di 
procedura: Affidamento Diretto per Beni e/o Servizi fino a 40.000 Euro. 



 
 

 

5 

CONSIDERATO che, a seguito di una indagine di mercato condotta mediante 
consultazione di elenchi sul portale Consip Acquistinretepa, le 
forniture maggiormente rispondenti ai fabbisogni dell’Istituto sono 
risultate essere quelle dell’operatore economico BATTER FLY S.R.L.- 
VIA COLLODI 7/A - 40012 - CALDERARA DI RENO (BO) P.IVA 

IT02235301203; 

VISTO che, ai sensi dell’art. 117 comma 14, la Stazione Appaltante prevede 
l’esonero dalla prestazione della garanzia definitiva in quanto: 

● l’operatore economico risulta essere di comprovata solidità; 
● l’appalto ha oggetto forniture di servizi che per la loro natura, o 

per l'uso speciale cui sono destinati, devono essere acquistati 
nel luogo di produzione o forniti direttamente dai produttori; 

ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno 
in relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della 
legge n. 241/90 e s.m.i., dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013, nonché 
dell’art. 42 del D.lgs. n. 50/2016. 

 

DETERMINA 

 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 

 

Articolo 1 

 

È autorizzato l’affidamento diretto all’operatore economico BATTER FLY S.R.L.- VIA COLLODI 

7/A - 40012 - CALDERARA DI RENO (BO) P.IVA IT02235301203, tramite trattativa diretta sul 

Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), della fornitura di: 

 

Descrittore Quantità 

oscilloscopio GW Instek GDS-1074B 12 

generatore segnali MFG-2110 12 

multimetro da banco RIGOL DM3058E 12 

multimetro hand GW Instek GDM-533 12 

alimentatore 0:30v 90W 12 

termocamera per ispezione circuiti 1 



 
 

 

6 

bagno ultrasuoni 1 

microscopio 1 

stazione saldante 4 

scorta stagno da saldatura e pasta saldante 1 

analizzatore wifi HW+SW 1 

 

Articolo 2 

 

È autorizzata la spesa complessiva di € 27.137,22  iva esclusa (€ 33.107,41 IVA inclusa); da 

imputare nel Programma Annuale Esercizio Finanziario 2022 al capitolo A0337. 

L’affidamento avverrà previa verifica dell’insussistenza di cause di esclusione di cui agli 

artt. 94, 95, 96, 97 e 98 del D.Lgs. n. 36/2023. 

Il pagamento sarà effettuato a seguito di presentazione di fattura elettronica, debitamente 

controllata e vistata in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale. 

 

 

Articolo 3  

 

Il Dott. Giuseppe Giovanni Carta, Dirigente Scolastico, nomina sè stesso Responsabile Unico 

di Progetto ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 e dell’art. 5 della Legge 7 

agosto 1990, n. 241. 

 

Articolo 4 

 

La pubblicazione del presente provvedimento sul sito internet dell’Istituzione Scolastica, ai 

sensi della normativa sulla trasparenza, avente indirizzo https://www.chironi.edu.it/. 

 

Articolo 5 

 

Di dare seguito agli adempimenti previsti dalla vigente normativa per la conclusione del 

contratto. 

 

Articolo 6 

 

Di evidenziare il CUP n. C64D23000970006 e  il CIG n.  ZB73C0DE43 relativo alla fornitura 

in oggetto in tutte le fasi dell'istruttoria. 

https://www.chironi.edu.it/


 
 

 

7 

 

Articolo 7 

 

Di autorizzare il Direttore S.G.A. Marina Pau all’imputazione della spesa di € 27.137,22  iva 

esclusa (€ 33.107,41 IVA inclusa); di cui alla presente determina, al relativo capitolo di 

bilancio. 

 

 

 

 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Prof. Giuseppe Giovanni Carta 

Firmato Digitalmente 

  


		2023-07-28T11:33:22+0000
	Nuoro
	Carta Giuseppe Giovanni




